
 
 Direzione di Area Assistenza istituzionale 

 
Seconda Commissione 
Sviluppo economico e rurale 

 

e mail: 2comm@consiglio.regione.toscana.it 
PEC: consiglioregionale@postacert.toscana.it 
www.consiglio.regione.toscana.it 

 Direzione di Area Assistenza istituzionale  
Via Cavour, 2 - 50129 Firenze  

tel. 055 238 7538 – 7065 – 7924 

 

Oggetto: Proposta di deliberazione n. 493  -  Al Presidente del Consiglio regionale 

e p.c. - Ai Consiglieri regionali 
- Al Segretario generale del Consiglio regionale 
- Alla Commissione di Controllo 
- Al Consiglio delle Autonomie Locali 
- Alla Commissione Pari Opportunità  
- Alla Conferenza Permanente delle Autonomie Sociali 
- Al Direttore Generale della Giunta regionale 
- Ai Direttori delle Direzioni della Giunta regionale 
- Al Responsabile del Settore Attività legislativa e giuridica della 

Giunta regionale 

L.R. n. 22/2016 così modificata dalla L.R. n. 7/2024. Budget economico e piano investimenti 2025-2027 di 
Toscana Promozione Turistica – Richiesta di parere al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 37 comma 2 dello 
Statuto della Regione Toscana. 

In sede referente Seduta del 18 marzo 2025 
Favorevole All’unanimità 

 

Consiglieri Deleghe Presente Favorevole Contrario Astenuto 
Gianni Anselmi PD      
Sandra Bianchini FdI      
Mario Puppa PD      
Irene Galletti M5S      
Elena Meini Lega      
Marco Niccolai PD      
Anna Paris PD      
Marco Martini PD Andrea Vannucci     PD     
Marco Stella FI      

 

Pareri esaminati favorevole contrario condizionato non espresso 
non 

richiesto 
istituzionale obbligatorio I Commissione  (art. 46)      
obbligatorio Commissione Controllo  (art. 65)      
obbligatorio Consiglio Autonomie Locali  (art. 68)      
obbligatorio Commissione Pari 
Opportunità  (art. 71)      

obbligatorio Conf. Perm. Autonomie 
Sociali  (art.75)      

secondario Commissione (art. 44)      
 

Istruttoria 
Scheda di legittimità Con rilievi  Senza rilievi   
Scheda fattibilità Con rilievi  Senza rilievi   
Attestazione copertura finanziaria Acquisita  Non richiesta   

Approvato con Modifiche al titolo  Modifiche al testo  Drafting  Sostanziali  
Proposta di risoluzione     

La funzionaria 
Silvia Fantini 

Il direttore 
Maria Cecilia Tosetto 

 



Budget economico e piano investimenti 2025-2027 di Toscana promozione turistica – Parere 
ai sensi dell’articolo 11, comma 5, dello Statuto della Regione Toscana. 
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 
 
 
Visto l’articolo 11, comma 5, dello Statuto della Regione Toscana, che prevede l’espressione del 
parere del Consiglio regionale alla Giunta regionale in merito ai bilanci preventivi degli enti, delle 
aziende e degli altri organismi dipendenti dalla Regione; 
 
Vista la legge regionale 4 marzo 2016, n. 22 (Disciplina del sistema regionale della promozione 
economica e turistica. Riforma dell’Agenzia di promozione economica della Toscana -Apet) ed 
in particolare l’articolo 2, comma 4, che stabilisce che le attività di promozione turistica sono svolte 
dall’Agenzia regionale Toscana promozione turistica; 
 
Vista la decisione della Giunta regionale 20 novembre 2017, n. 7 (Procedure di monitoraggio 
degli Enti e Agenzie dipendenti della Regione Toscana, Fondazioni culturali, Consorzio Zona 
Industriale Apuana e Associazione Centro di Firenze per la Moda Italiana); 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2019, n. 496 (Direttive agli enti dipendenti 
in materia di documenti obbligatori che costituiscono l'informativa di bilancio, principi 
contabili, modalità di redazione e criteri di valutazione); 
 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale 2 ottobre 2024, n. 73 (Documento di economia e 
finanza regionale (DEFR) 2025. Approvazione) ed in particolare gli obiettivi del Progetto 
Regionale 4 “Turismo e Commercio” in materia di promozione turistica, la cui realizzazione è 
attribuita a Toscana promozione turistica con assegnazione diretta di risorse; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale 19 dicembre 2024, n. 100 (Nota di aggiornamento 
al Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025. Approvazione); 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 8 gennaio 2025, n. 1 (Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2027 e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027); 
 
Visto il decreto del Direttore di Toscana promozione turistica 30 dicembre 2024, n. 185 
(Adozione del Bilancio preventivo 2025); 
 
Preso atto che il Collegio dei Revisori di Toscana promozione turistica in data 2 gennaio 2025 ha 
espresso parere favorevole all'approvazione del Budget economico e piano investimenti 2025-2027; 
 
Preso atto dell’esame istruttorio effettuato dal Settore Società partecipate – Enti dipendenti della 
Direzione Programmazione e Bilancio della Giunta regionale e del parere favorevole del medesimo 
Settore all'approvazione del Budget economico e piano investimenti 2025-2027 di Toscana 
promozione turistica; 
 
Vista la proposta di deliberazione al Consiglio regionale 17 febbraio 2025, n. 21, con cui la 
Giunta regionale chiede al Consiglio regionale l’espressione del parere di cui all’articolo 11, 
comma 5, dello Statuto sul Budget economico e sul Piano degli investimenti 2025-2027 
dell’Agenzia regionale Toscana promozione turistica; 
 



Considerato che la documentazione di bilancio risulta essere sostanzialmente coerente con le 
disposizioni e i contenuti della citata del.g.r. 496/2019; 
 
Dato atto del rispetto degli indirizzi contenuti nella Nota di aggiornamento al Documento di 
economia e finanza regionale (DEFR) 2025 in merito agli indirizzi che gli enti devono rispettare al 
fine della predisposizione del Bilancio di previsione 2025; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di esprimere parere favorevole in merito al Budget economico ed al Piano degli investimenti 
2025-2027 dell'Agenzia regionale Toscana promozione turistica; 
 
2. di trasmettere il presente parere alla Giunta regionale. 
 
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5 comma 1 della l.r. n. 23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio regionale, ai 
sensi dell’articolo 18, comma 1, della medesima l.r. n. 23/2007. 


